Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

XI priores dies complectens

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1863

Vita S. Fulgentii Ruspensis Episcopi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72708](#)

VITA S. FULGENTII

RUSPENSIS EPISCOPI.

PRÆFATIO.

CIRCA AN.
CHR. DXXIX.
I JAN.
S. Fulgentii
vita a quo
scripta.
A quibus edita
haec tenus.

Sanctum Fulgentium omnia celebrant Latinorum Martyrologia, alitique auctores fere innumerari. Vitam ejus, gravi stylo, inquit Molanus, ejus discipulus scriptis. *De cuius tam auctore, quam auctoritate, nemo dubitat, qui eam perleget.*

2 Edita ea est a Laurentio Surio ex ms. Monasterii S. Pauli in Sonia silva, sine Rubae vallis : ac deinde a Joanne Molano anno 1374, ipsius Fulgentii praefixa operibus, ex ms. Monasterii Vallis S. Martini Canonorum Regularium Lovaniensis, cum ms. Monasterii Fontis B. Marie juxta Arnhemium a Joanne Vlimerio collata. Tandem Parisiis a Jacobo Sirmondo nostro cum ejusdem Fulgentii operibus recognitis. Has omnes editiones cum mss. Monasterii S. Maximini, et Monasterii S. Marie Bonifontis, et S. Marie de Ripatorio contul.

VITA S. FULGENTII

A QUODAM

EJUS DISCIPULO CONSCRIPTA

AD FELICIANUM EPISCOPUM.

PROLOGUS AUCTORIS.

Doctoribus ne-
cessaria vita
bona, et do-
ctrina.

Omnis novi Testamenti fidelissimus dispensator, in quo loquitur Christus, sancte Pater Feliciane, ut exemplo suo credendum sibi facile persuadeat, operum bonorum curam maximam gerit, et quidquid alii faciendum dicit, ipse primitus facit. Sine causa quippe nititur docere sapienter, nisi vixerit innocenter. Duo igitur Ecclesiae Catholicae doctoribus necessaria judicantur : vita bona, et sana doctrina. Vita enim bona commendat sapientem docentem; doctrina sana ornat bene viventem. Vita bona facit amabilem; doctrina sana laudabilem. Vita bona continuo creditur imitanda; doctrina sana numquam judicatur esse repudianda. Vita bona tollit occasiones detrahentibus, doctrina sana resistit contradictibus.

2 Propterea mihi diutissime beati Fulgentii Pontificis, tui scilicet prædecessoris, a quo simul nutritus sumus, et nomen et gratiam cogitanti, dum frequenter ante oculos cordis mei magister egregius versaretur, dolebam tanti viri solatio caruisse populos Africanos. Et quamvis ille gaudis cœlestibus oblectandus, ad meliora migraverit, apud nos tamen modo similem deesse doctorem, sapientiae ejus bene conscius, suspirabam. Dabatur sane flebili recordationi quedam respiratio, quoties dulcissimos libros ejus, aut epistolas, aut quos edidit populo presente sermones, vel ego legebam, vel legentes alios audiebam. Verumtamen in illis præclaris opusculis ingenium viri sapientiamque posse cognosci, tacitus considerabam : cuius autem justitiae, probitatis et misericordia fuerit, et quomodo laudabiliter vitam suam, quod tu bene nosti, cum familiaribus suis transegerit; sicut docuit vivens, scire plerosque non dubitabam, latere tamen plurimos sentiebam. In postrem vero ne oblivio longa conversationis ejus bona nescire, semper et vehementius formidabam. Dixi ergo diu cogitans : Ecce fulget beati Fulgentii doctrina, quoniam legitur ab omnibus libri ejus : quasi

ipse loquitur, quando codex ejus titulatus nomine, legitur : qui autem flet, ut similiter nota sit omnibus vita ejus bona? Quamdiu vivunt, adhuc, qui noverunt eum, vel a certissimis testibus aliquid de ejus virtutibus audierunt, potest illi præsens memoria verum testimonium perlibere. Quid ager ventura progenies? Quid in transmarinis partibus longe constituta fidelium turba? Cum pervenerint ad notitiam lectionis, in qua idem beatissimus Pontifex absens loquitur, et mortuus vivit; admirabuntur profecto sapientiam: unde cognoscant innocentiam? Sic ut ergo clara est ejus doctrina, sic clarior fiat etiam vita. Loquarum et narremus fratribus nostris, quomodo tantus Pontifex vixerit.

3 Nec timendum est, ne minore facundia Sacerdotem, qui per universas orbis Ecclesiæ magnum nomen obtinuit, ego faciam parvum. Cujuslibet enim sit meriti oratio mea, nec augere poterit tanti viri merita, nec minuere : sed proficere tantummodo ad caritatis testimonium, in qua illi semper inhærente desiderans, salutiferis ejus monitis ad suscipiendam Monachorum professionem conversus, in illo parvissimo Monasterio, quod sibi apud Sardiniam pro Christi nomine relegatus efficerat, ubi jam tu presbyter *habitabas, diebus ac noctibus ante eum positus vixi : quando me super mel et favum dulciora cœlestis ejus eloqui flumina frequenter rigabam, et nisi sterilitas arentisgenii prepediret, centesimum fructum gleba nostri pectoris attulisset. Sed indignus ego, de tanta plenitudine vix exiguum capere valui portionem. Tuæ tamen parternitatem orationibus fretus, libelli præsentis labore suscipe cogitavi : in quo omnia, que memoriter nobis audientibus ipse referebat, et illa insuper, que oculis nostris adspeximus, ut jam positi in doctrina illius, quemadmodum sint gesta, non ignoramus, breviter explicabo : notam falsitatis incurre nullatenus timens, cuncta quippe semilibet tuam paternitatem minime latent; nec tibi nunc aliqua quasi nescienti dicuntur, sed tuo potius testimonio confirmanda simpliciter digeruntur.

Auctor Fulgentii Discipulus.

* *Al. habitas.*

VITA.

CAPUT I.

B. Fulgentii ortus, institutio, munus in repub.

Beatus igitur et vere Fulgentius, nobili secundum carnem genere procreatus, parentes habuit ex numero Carthaginensium Senatorum. Avus denique ejus nomine Gordianus, dum Rex * Gensericus memoriam Carthaginem victor invadens, Senatores plurimos, imo cunctos, amissis omnibus bonis, ad Italianum navigare compelleret, inter ceteros etiam ipse impotitam peregrinationem libenti voluntate suscepit, volens, saltem facultatibus perditis, non perdere libertatem. Post ejus obitum, duo ex filiis ejus, spe recuperandæ hereditatis, Africanam provinciam repetentes, manere jam intra Carthaginem minime poterunt, domo propria donata sacerdotibus Ariensis. Sed possessionibus suis ex parte per auctoritatem

*Patria et ge-
nus Fulgentii.*

* *ms. Rip. et
Sur. Hunericus.*

Avus exul

*MS. Rip.
Bizicum;
alii, Byzantium; alii,
Bithyniam.

Parentes.

Litteris
Gracis crudel-
tur, tum
Latinis.

Paternum
domum
administrat.

Luc. 2.

Fil Procura-
tor.

Tedet eum
rerum mundi.

Monachos
frequentat.

tem Regiam repetitis, ad *Byzacium perrexerunt, ibique in Tellepte civitate unus eorum, nomine Claudius ex conjugie nomine Mariana, Christiana scilicet et honesta femina, istum, cui tanta gloria debebatur, feliciter genuit; eumque statim, quasi praescius qualis esset futurus, Fulgentium nominavit. Quem religiosa mater moriente celeriter patre, Gracis litteris imbuendum primitus dedit, et quādiū totum simul Homerum memoriter reddidisset, Menandri quoque multa percurseret, nihil de Latinis permisit litteris edoceri: voleans eum peregrina lingue teneris adhuc annis percipere notionem, quo facilius posset, virtutis inter Afros, locutionem Graecam, servatis aspirationibus, tamquam ibi nutritus, exprimere. Nec fefellit matrem piam cauta provisio. Sic enim, quoties ei loqui Graece placebat, post longam desuetudinem locutionis ejus et lectionis, non inconditis sonis verba proferebat, ut quasi quotidie inter Graecos habitare putaret. Litterarum prōinde Graecarum praecepta scientia, Latinis litteris, quas magistri ludi docere conserverunt, in domo eductos, artis etiam Grammaticae traditur auditorio, magnitudine ingenii cuncta sibi tradita memoriter et veraciter retinens. Unde tamen, domesticorum negotiorum cogente necessitate, citè subtulatus, paternæ domus gubernationem suscepit adolescentem; ita se maternis imperiis subdens, ut ibi quoque Christi existeret imitator, de quo sacra Evangelia contestantur: *Et erat subditus illis*, id est, parentibus. Gaudebat venerabilis mater, et praeculae idole sapientis filii mōrem viri amissi consolabatur. Coperat in illa familia esse, qui amicis obsequium benevolus redderet, inimicos rationabiliter repellenter, servos mansuetus et severus regeret atque corrigeret, patrimonium diligens coleret, sublimioribus potestatibus carissimus fleret. Cujus rei gratia, crescente per singulos dies fama ejus, repepte Procurator ordinatur, hinc initium sumens imperandū, et consulendi, ac gubernandi quam plurimos.

CAPUT II.

*Mundi tedium, ac religiosæ vitæ disiderium
ei injicitur.*

Accepta tamen hac potestate dum clementer utitur, et neminem lädere pro ingenita sibi bonitate desiderat, atque in exigendis pensionibus crudelitatem jubetur exercere, ceptip secularium negotiorum gravis apparere sarcina, et displicere felicitas vana: paulatinus laudabilis patientia succidente, ceptip vite spiritalis amor exurgere, desiderium lectionis, insuper et orationis indefessum crescere studium. Monasteriorum prōinde suavissimos greges frequentius visitans, servorum Dei mores propositumque discebat. Inter abstinentia nulla esse gaudia sacerdotum, sed nulla etiam esse tedia sentiebat. In summa abstinentia viventes videbat neminem calumniatorem timere, sed se invicem diligere. Considerabat etiam multis adolescentes perpetue continentis deditos, ab omni posse abstineat concubitu. Talibus apud semetipsum cogitationibus fluctuabat, atque in haec verba prorumpens: *Cur obsecro, aiebat, sine spe futurorum honorum laboramus in seculo? quid nobis aliquando prestare poterit mundus?* Si gaudere desideramus, licet melius sit bene flere, quam male gaudere; quanto melius tamen gaudent, quorum sic in Deum tranquilla est conscientia, quos minime terret exactoris improbi violentia, qui nihil timent nisi peccata, nihil agunt nisi unde possint divina implere mandata? Non fatigantur publicis excursibus, non damna rei familiaris coguntur aut flere miserabiliter, aut timore deformiter. Operantes manibus suis, non adversantur utilitatibus alienis. Vivunt inter se paci-

fici, sobrii, mites, humiles atque concordes. Nulla illis cura libidinis; imo magna sollicitudo et jugis custodia castitatis. Imitemur tam laudabiles viros: arripiamus hanc bene vivendi constantiam. Sit nobis utile, quod gratia Dei revelante meruimus meliora cognoscere. Abjiciamus pristinos mores, et mutemus labores. Nitebamus prius inter amicos nobiles apparere nobiliores; nitamur modo inter servos Dei pauperes effici pauperiores. Si coacti sumus exigere debitores, conemur modo convertere peccatores. Solet etiam de publicis exactoribus efficer Christus Dominus noster magistros Ecclesiae. De telonio enim vocatus est Matthaeus, ut Apostolus fieret. Neque nos huic honori personam convenire credimus nostram: sed si ille deposito officio exactio, accepit officium prædicationis; mihi non licebit post depositum procurationem, pœnitentis assumere lamentationem? Refugium nostrum Deus est: nulla de ætatis imbellitate nascatur excusatio. Potens est quippe Deus, qui dat continentiam tantis adolescentibus, quos videmus in Monasteriis vivere, mihi quoque peccatori similem gratiam donare.

PER
EJUS DISCIP.
Statut
imitari.

CAPUT III.

Præexercitatio vitæ Monasticæ in seculo.

Post haec verba, diutius in suo pectore ruminata, decrevit, sancto Spiritu revelante, sacerdibus omnino renuntiare delicias, et illius vita socius fieri, quam laudabat. Prius tamen cogitans, ne subita mutatio mentem simul corporisque perturbans, inter ipsa conversionis initia gravissimum sibi vel impedimentum vel scandalum gigneret, occulite arripiuit rara exercere jejunia: dehinc paullulum progredivi, antiquorum sodalium tentabat vitare consortia: segregatus frequenter a turbis, in possessione propria, nescientibus omnibus, parentibus et clientibus, quasi propter actionis laborem tristis sedebat, et ibi orabat, legebat, jejunabat, epularumque immoderatum copiam minuebat, ad balneas penitus non accedens. Et sub ipsa adhuc professione laici, plene jam monachus conversabatur.

Præparat se
ad vitam
Monasticam.

7 Stupebat omnes qui noverant eum, et tam delicati viri mirabile parsimoniam, causamque mutationis hujus interpretabant ex angustia natam pusillanimatis. Apud illum vero per singulos dies amor sanctæ professionis, et mortificationis impensis cura crescebat. Aliquando igitur, ubi omnia, quae sibi dura videbantur, expertus, adjutorio gratiae spiritalis, voluntati sue sensit suppetere facultatem, Beati Augustini, exponentis tricesimum sextum psalmum, *disputatione commonitus et compunctus, publicare suum statutum votum, mutare gestiens habitum; ne vel amicabiliter ad se venientes pati cogeretur, cum quibus diu sacerulariter vixerat. Cogitabat autem vir prudentissimus, conversionem sui cordis sibi soli utile futuram, si latere potuisset: publicatam vero, multis aliis exemplum bonum dimittendi peccata pristina prestataram. Quis enim mediocris aut pauper fieri Monachus erubesceret, dum Fulgentium videbat, *genuini fastus arrogantia recedente, duras abstinentias vias, patientiae gressibus ambulantem?

*al. disputa-
tioni conjunc-
ctus.

Lectione
librorum
B. Augustini
impellit ut
propositum
manifestet.

*al. Gemini.

PER
EJUS DISCIP.

CAPUT IV.

Religionis ingressus.

Fuit autem tunc temporis Episcopus quidam laudabiliter prædicandus, nomine Faustus, qui pro fide Catholica non longe a cathedra sua jesus fuerat relegari. De multis enim Sacerdotibus hoc Huenerici tyranni persecutoris astuta malignitas ordinaverat, ut juxta patriam propriam peregrinationis incommunum sustinentes ad negandum Deum facile flecterentur. In eodem proinde loco, ubi relegatus tenebatur, Monasterium sibi construxerat : in quo spiritualiter vivens, apud omnes Christianos honorabilis habebatur. Ad hunc ergo S. Fulgentius, quippe ei notissimus, alacriter venit, eique votum cordis sui fideliter indicavit. Ille autem sciens sacularem omnino juvenem, verebatur talia credere pollicenti, dicens ei : Quare fili mentiris, ut servos Dei fallere delecteris? Tunc eris Monachus, aut antiquam deliciarum tuarum consuetudinem sic repente mutabis, ut escarum vilium negligentior apparatus, et vestium sordidarium tuum animum non offendat abjectio? Prius est, ut sis saltem laicus minus deliciosus : et tunc forsitan credibile putabo, quod renunciare saeculo aut velis, aut valeas. Ad haec ille juvenis magis ac magis inflammatus, repellentis manum suppliciter osculatus, sic oculis in terram depositis precabatur : Potens est, Domine pater, dare volenti facultatem, qui nolent tribuit voluntatem. Permitte metantum tuis inhaerere vestigii : aperi mihi januam Monasterii : prebe sanctæ ædificationis adjutorium : fac me unum de discipulis tuis : et Deus novit, quomodo me liberet ab iniquitatibus meis.

Faustum
Episcopum
exulon adit.

Egre ab eo
admittitur.

Alii cum
imitantur.

Mater turbata
venit ad Mo-
nasterium.

9 Haec audiens beatissimus senex, gravissimum putavit, supplicantem diutius spernere; tandemque flexus ad consentendum : Mane, inquit, nobiscum fili, sicut vis. Experiamur paucis diebus, utrum verbis facta concordent. Utinam superflius sit timor meus, et professio tua inveniatur stabilis. Postquam ergo supplicantis consensum præbuit sanctus Faustus Episcopus, sonuit illicet per affines et notos, Fulgentium monachum factum. Gratulabantur boni, confundebantur mali. Quosdam faciebat vita ejus transacta in deliciis desperare ; quosdam singularis ingenii notissima scientia, magnum aliqd suadebat de profectu ejus velociter sperare. Quidam vero familiares ejus, quibus ab infanta carissimus amicus et fidelissimus fuerat, eum imitari cupientes, ipsis quoque sæculum contempserunt, et se Monasteriorum gregibus mortificata voluntate junixerunt.

CAPUT V.

Prima ejus constantia a materno dolore
probatio.

Audit hoc mater, referentibus multis, ad consortia monachorum fugisse Fulgentium, totiusque domus regendas atque gubernandas curam penitus dimisisse, nec omnino jam posse de tali proposito revocari. Turbatur, expavescit, et amoris nimii desiderio concitante, quasi jam Fulgentius moreretur (quamvis bene moreretur, qui sic moriebatur) celum nimis lamentationibus pulsat ; et sicut solent matres in funeribus filiorum, modum nescit habere lacrymarum. Rapitur inconsideratis cursibus ad Monasterium furi-bunda, contumelias et convicis Sanctum Faustum nihil dubitanus aggreditur : Redde, inquiens, filium matri, reddite dominum servis. Sacerdotes semper beneficia multa viduis præstant, quare nunc domus vi-duae per te perit? Cui patienter respondit Episcopus : Si tu mihi filium tulisses, ego te, mulier, deberem, quantum dolor imperaret, arguere : modo tu mihi

juste contumeliam facis, quia ego tibi filium tuli. Quando enim tibi displicet, quia serviturus est Christo, bene facis contumelias inferre Fausto. Sub his etiam sermonibus æquanimiter tolerans, et affabiliter arridens videndi saltem filium nullam prorsus dat licentiam. Illa sciens, quantum diligeretur a filio, magnis ante januam Monasterii clamoribus ejulabat, et Fulgentii nomen frequentius inclamans, desolatiō-nem suam miserabiliter allegabat.

11 Haec prima beatum Fulgentium tentatio multis viribus impulit, dum suam genitricem, quam semper amaverat, cui maxima devotione servierat, audiret auribus suis flere. Sursum tamen corde positus, audiens, et non audiebat, nec illius preces advertere dignum putabat, quia pietatem solitam religiosa crudelitate vincebat. Ibi jam future patientiae in laboribus multis exemplum fidelissimum præbeyat, et similis ebrio per spiritalem gratiam factus, utrū mater esset, quodammodo ignorabat. Hie eum beatus Faustus Episcopus ex toto corde conversum primitus approbat, et cum gaudio ceteris fratribus dixit : Facile poterit hic juvenis tolerare quemcumque imposuerimus laborem, qui potest maternum despiceremus jam dolorem. Illa mater dum se plangere sepius, nec ad se filium prodire cognoscet, in eodem loco cum iam non esse credebat : quia si ibi esset, non ferre posse dolorem matris, adhuc virtutis ejus nescia, putabat. Sæpe ergo iens ac rediens, et Episcopo molestias, et filio plurimas afferebat insidias, donec tedium victa, propriam reverteretur ad domum.

Faustus ei
filii videndi
copiam negat.

Fulgentii
constantia.

CAPUT VI.

Ejus abstinentia.

Beatus ergo Fulgentius supra humanum modum laboribus se abstinentia cruciabat, sine vino et oleo manducans et bibens, sic parce et tenuiter, ut inedia magnitudo siccata corporis cutem faticere diversis ulceribus cogerebat, ac superducta, quam dicunt, impetigine delicata corporis pulchritudo fodaretur. Putabant plurimi, tunc beatum Fulgentium sub occasione ipsius infirmitatis, aut recessurum simul a proposito sanitatis, aut reddendum deinceps tepidum, ne vel regulæ communis parsimoniam custodiret. Ille vero contra spem omnium, misericordie Dei prævenientis auxilio gubernatus, ex infirmitate corporis ampliores vires animi capiebat ; et tanto abstinentior, quanto debilior, desulte perpetua jugiter cogitabat, salutem vero corporis arbitrio Domini committebat, hoc in ea tamen plerisque dicens : Scimus omnes ex epulis vitam solere servari, non sanitatem posse conferri. Nam ut sanetur infirmitas, si explenda videtur gula cupiditas ; quare infirmantur etiam illi, qui conviviis laetioribus quotidie saginantur? Tolerabat ergo infirmitatem patienter, exercebat abstinentiam satis humiliiter. Parvum namque putans omne quod faciebat, de die in diem melior fieri gestiebat. Hoc propositum cordis ejus miserator et misericors Deus adjutorio superni juvaminis fulcens, velociter ei corporalem restituit salutem.

al. credibili-
lem. ms. Rip.
incredibilem.

Egrotat ob
nimiam absti-
nentiam;

In ea tamen
persistit.

Convalescit.

CAPUT VII.

Bonorum abdicatio.

Tunc animus viri sapientis altiori pietate commotus, cum tota mente mundum sibi crucifigeret, et ipse mundo crucifixus, iter rectum a juventute sua, sicut scriptum est, ambularet : portionem substantiae proprie, quamvis haberet fratrem juniores, nomine Claudiu, per donationem soli contulit matri, ut a matre postmodum, si bene serviisset, donaretur et fratri. Sic salubri consilio superbiam junioris fratri edomare

Bona sua
matri donat,
non fratri; et
quare.
Tiren. 3.
v. 27.

edomare desiderans, ut qui esse noblebat humilis propter pietatem, diseret humilis esse propter hereditatem; mater quoque sanctissima post discussum dulcissimi filii, cuius jam non poterat obsequio laetificari, ejus meruisset beneficio consolari. Quantas ibi tunc universaliaudes et gratias Domino retulerunt, cum viderent beatum Fulgentium saeculari cupiditate calcata, rebus, quas distrahere et donare pauperibus non poterat, ne offendaret bonam matrem renuntiassae penitus, ut Christum invenire mereretur doctorem? Finita jam fuerant cuncta, que eum in conversionis primordio videbantur affligere.

CAPUT VIII.

Abbas creatur.

Nova persecutio sub Hunericu.

It ad aliud Monasterium.

* MS. Rip. excusat.

Fili Abbas cum Felice.

Sed quia haec vita numquam potest sine suis tentationibus praeterire, nascitur rursus talis persecutio fidei, ut sancte memoriae Faustum Episcopum cogaret per diversas latebras commigrare: nec in ipso Monasterio jugiter sineret quiescere. Tunc beatus Fulgentius timens aut in illo loco solus remanere, aut de loco in locum frequenter transmigrare, consulto prius Episcopo Fausto, vicinum Monasterium petiit, ubi paucis et simplicibus fratribus Felix nomine Abbas praeerat, amicus ejus ab adolescentia, cum quo semper etiam laicus familiariter vixerat. Tunc igitur eum Felix Abbas cum gaudio suscipiens, imparemque se ejus virtutibus sciens, et nomen et potestatem ei tradidit Abbat. Illa plenus studio humilitatis, rebus ab aliis privilegium potestatis. Et post multa certamina pietatis, ex consensu totius congregationis, passus violentiam caritatis, vix consentit esse collega boni consortis. Ita duo viri sanctissimi dijigentes aequaliter Deum et proximum, ambo moribus similes, ambo meliores proposito, conversatione aequales, unus scientia superior, jugum bonum gubernandae congregationis excipiunt. O quam felix servorum Dei numerus fuit, quibus cooperat praesessit Fulgentius! O quantum fulgebat illud Monasterium, cui dispensator permanerat Felix! Dabant sibi mutuis nominibus etiam ipsi non minoris laudis auspiciun. Felix vocabatur Fulgentius, viam Domini currentis, et fama crescente Fulgentii, capiebat fructum sui culminis Felix. Unus tamen eorum, Beatus videlicet Fulgentius, docendis fratribus peculiariter vacabat; alter in quotidiano ministerio sollicitius laborabat. Supervenientibus fratribus unus verbum Dei singulariter praedicabat, alter hospitalitatem diligenter praeparabat, et hilariter offerebat. Nihil alter sine consensus alterius faciens; sed sic ambo ceteris erant imperantes, ut sub unius se regula crederent constitutos. Ita dum timebat Fulgentium offendere Felix, Felicemque Fulgentius, mortificatis voluntatibus propriis uteque vivebat, et de fratribus, quibus consulabant, utilitate laudabiles, et de mutua, quam sibi reddebant invicem, subjectione sublimes. Quis istius affectus explicare possit loquendo virtutem? Quos quieta pax adunaverat, nec bella valuerunt feriale separare.

CAPUT IX.

Persecutio. Fuga. Insidiæ a Presbytero Ariano.

Fugit cum suis.

Sed cum subito barbaricae multitudinis provincia turbaretur incursu, videntes salutem temporalem fugae presidio vendicandam, labores illico perferenda peregrinationis excipiunt, limatoque consilio procul abscedunt, ubi nulla bellum nascentis opinio, construendi Monasterii praeberet integrum facultatem. Promovent igitur castra spiritualia duces incliti caelestis exercitus, et per ignotas Africæ regiones, Monachorum